Imprima d’acordo cum el suprascripto
magistro Andrea per figure tredeci et
cavali tri in soma n° 16 a libre 10 per
acadaunal. 160 s. - d. -.

Etadi 2 iunii 1530 de haver computati
a luy del caxamento et capitelo di la
crota del sapolcro et foyamento
d’acordo die suprascripto [...]

Et a di 17 iulii de haver per figure
septe zove n. 7 a libre 10 per acadauna
1. 70.

Et a di 22 iulii de contati a luy in dinari
sopra le figure che al fa de presente
[...].

Et a di 7 augusto contati a luy in dinari
[...]

Et a di 9 augusto de havere per figure
tre zove el Christo, Santo Simono et
uno ladrono cum la crose d’acordo in
lo suprascripto libre trenta zove 1. 30.
Et a di dicto de havere per figure septe
zove uno capitulo et doy figure che

vane cum el capitulo del suprascripto
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Et a di 2 iunii 1530 contati a luy in
dinaril. 40 s.-d. -
Et a di 19 suprascripto contati a luy in
dinaril. 10 s. - d. -
Et a di 2 iulii 1530 contati a luy in
dinaril. 15s.-d. -
Et a di 15 suprascripto contati a luy in
dinaril.1s.10d.-.
Et a di 17 suprascripto contati a luy in
dinari per saldo de le infrascripte
figurel. 32s.6d. -

1.320s.-d. -
Et a di 23 iulii contati a luy in dinari
sopra al christo cum figure 1. 20 s. - d.
Et ad’ 7 augusto contati a luy in dinari
.10s.-d. -
Et a di 9 suprascripto contati a luy in
dinaril. 56 s. - d. -.
Et a di 26 augusto contati a luy in
dinari in lo foleo suprascripto 1. 25 s. 6
d.-.
Et a di 6 septembre contati al garzono
suo permil. 2 s. - d. 4.
<...>
Et a di primo novembre numerato al
suprascripto l. 25 s. - d. -.

Insommal. 491 s. -d. -.

101.s.d.,, ma 1530

Saronno

Christo d’acordo de suprascripto 1. 56
s.-d.-.

Item de havere per el capitulo con
Christo entra al Limbo 1. 85.

Et a di 26 augusto contati a luy in
dinari 1. 25.

1.491s.-d. -

Nel libro dei conti del Santuario della Beata Vergine dei Miracoli a Saronno é

ricordata la spesa di 3221 lire imperiali e 17 soldi per la realizzazione della

cappella del Sepolcro. Il maestro Andrea intagliatore in Milano, da identificare
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con Andrea da Corbetta, e pagato per l'intaglio delle sculture, i pittori Alberto da
Lodi (alias Alberto Meleguli da Lodi) e Francesco (Medici) da Seregno per la
decorazione delle statue e Cristoforo da Varese per la ferrata posta davanti al
sacello. Nella somma e compreso il denaro sborsato per l'acquisto di una
cassettina di ferro per l'elemosina e del legname necessario, per la vetrata
destinata all’'oculo della cappella e per le spese di vitto e alloggio degli artisti.

ASS, C1R, Mastron. 1, f. 73s.

SANPIETRO 1651, f. 69v; SALA 1995, pp. 75-76; SALA 2003, pp. 36-36; SALA 2004, p.
63, nota 206.

Notta de li denari et altre spexe diverse facte et notate in fare ordenare il cello in
ore fine de la capella del Sancto Sepolchre et fare fare le figure de dicto
Sepolchre et pingelle ac meterli in ore fine como se vedene et montagna ac
ferada et cassettina de ferro et tute quel ch’é in dicta capella ut infra, videlicet:
Imprima numerati a Alberto de Lode depentor in Mediolano per il cello de epsa
capella ut patetin instroin f. 1861. 460 s. - d. -.

Et numerati al suprascripto per la fazada de epsa capella in f. suprascripto 186 1.
160s.-d. -

Et numerati a magistro Andrea itayadore in Mediolano per le figure del
Sepolchre in questo nante in f. 184504 1. 225 s. - d. -

Et numerati a magistro Alberto suprascripto per la pentura de le figure del
Sapolchre in questo nante f. 12 1. 589 s. 3 d. 6.

Et numerati a magistro Andrea suprascripto per le figure et cavali de la
montagna et castello et altre in questo indre in f. 14505 1. 491 s. - d. -

Et numerati magistro Alberto suprascripto per la pentura de le figure et cavalli
et altre suprascripte in questo indre f. 13 1. 554 s. 10 d. -

Et per la invidiata del ogio de la dicta capellal. 30 s. - d. -.

Et numerati a magistro Francisco de Saregno depentor in questo indre in f. 7 1.
27s.17 d. -

Et numerati a magistro Cristoforo de Vare fare in Mediolano per la farada de

epsa capella in questo indreinf. 6 1. 515s.17 d. 6.

504 Vedi doc. 98.
505 Vedi doc. 100.
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Et numerati per una cassettina de ferro misse a la faradal. 15s. - d. -.

Et per li pobie per le figure et scioche per la montagna ciove 1. 130 s. - d. -

Et per la spexa de vino et manestra et logiamento de caxa per li suprascripti
magistri l. 25 s. - d. -

In summal. 3221s.17 d. -

102. 1530 dicembre 21 - 1531 settembre 24

Saronno

Il maestro Andrea da Milano intagliatore, da identificare con Andrea da Corbetta,
si impegna a realizzare le statue lignee raffiguranti il Cenacolo per I'omonima
cappella nel santuario di Santa Maria dei Miracoli a Saronno. L’opera deve essere
stimata da alcuni «<homeni di bene». Andrea non deve assumere altre commissioni
né lasciare il cantiere finche non ha completato il gruppo. I deputati saronnesi
sono tenuti a fornire all’artista i materiali necessari, oltre a vitto e alloggio. Il da
Corbetta riceve 325 lire imperiali in pit rate a saldo dell’'opera.

ASS, C1R, Mastro n. 1, f. 16s-d5%,

SEVESI 1926, p. 102; RADICE 1974, pp. 80-81, nota 183; SALA 1995, pp. 78-79, nota
59, 81, nota 64; Rossi 1996, pp. 204, 234, nota 32; SALA 1996, pp. 21-22 nota 4;
Casciaro 2000, pp. 355, 362; Pint 2001, p. 130; SALA 2004, pp. 65, nota 211, 67,
nota 216; BIANCHI 2005-2006, pp. 44, 49; M. Albertario, in Splendori 2009, p.
158.

1530

Nota [de li denari et altre spexe Magistro Andrea intayadore

diverse facte et notate] principiate [...]
a quela del Sapolcro [...] [colaudati da
del [...],

videlicet [..] [magistro] Andrea de

homeni] de bene zove
Mediolano intayadore [...] et fare che
[...] 21 decembre [...] scudi 8 del sol

[...] L 46 s. 8 [...] figure sic libre [...]

infrascripto per acordio facto cum noy
deputati zove che sia obligato a fare i
dodeci apostoli cum Christo colaudati
da bene libre

homeni di per

ventecinque l'una zove in tute

d’acordio libre 325 cum uno pacto che

il suprascripto magistro Andrea non

506 J] mastro versa in cattivo stato conservativo soprattutto nella parte superiore dei fogli, per

cui la leggibilita e resa difficile.
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d’acordo cum el suprascripto magistro possa piare altre impresa né partirse
[...] sino no abia fornito [...] del logo sin non habia fornite dicte
[...] de zennare 1531 al suprascripto 1. figure ut supra cum uno pacto che noy
53s.12d.-. deputati siame obligati a darghe el
Et a di 24 suprascripro contato aluy in legname per fare le dicte figure qui in
dinaril.9s.-d. -. Sancta Maria, cum uno altro pacto che
Et a di [...] aprilo contato per magistro siame obligati noy deputati a darghe il
Georgio in credito a luy in [...] in la logiamento de caxa cum a la presente
impresal. 15s.10d. - et vino per bevere et non altro
Et a di suprascripto al suprascripto d’acordo die suprascriptos97

per la segala data al valino . 22 s. 10 d.

- per aio.

Et a di dicto per magistro i segale . 22

1. 10 per aio et aio 2 milio l. 16 per aio

insomal. 54s.10d. -

Et a di ultimo aprilo contato a luy in

dinaril.5s.-d.-.

Et a di 13 maii contato a luy in dinari l.

4s.-d. -

Et a di 27 maii contato a luy in dinari l.

20s.-d. -

Et a di 4 iunii contato a luy in dinari l.

3s.-d. -

507 A f. 14s si trova una seconda stesura del contratto, datato 10 febbraio 1531: [Pacto et
conventionii facti tra noy deputati de domina Sancta Maria Miraculorum Seroni et magistro
Andrea intayadore in Milano zové che] dicto magistro Andrea sia obligato a fare uno Christo cum li
dodece apostoli [...] coludati da homeni da bene come li modeli facti per fare uno Cenaquolo per
libre venticinque imperiali ciascaduna figura computati I'una cum l'altra et fano tredece d’acordio
cum il prefato magistro a die 10 februarii 1531 cum uno pacto che il prefato Andrea non possa fare
altre figure et opera anchune [et] non partirse de la Madona fino non habia fenite dicta opera, cum
uno pacto che noy deputati siame obligati a darghe el legname per fare le dicte figure qui in Sancta
Maria senza altro pagamento del dicto magistro Andrea, cum uno altro pacto che noy deputati
siame obligati a dar el logiamento di casa al dicto magistro Andrea in Sancta Maria et vino per suo
bevere tanto fara dicta opera et non altro d’acordio cum suprascripto die suprascripto (SALA 1996,